
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.06.2017                                          с. Пичаево                                              № 504 

 

Об утверждении Правил определения требований к отдельным видам товаров, ра-

бот, услуг, закупаемым органами местного самоуправления Пичаевского района 

Тамбовской области, подведомственными им казенными и бюджетными учрежде-

ниями, муниципальными унитарными предприятиями района (в том числе пре-

дельных цен товаров, работ, услуг) 

 

Во исполнение пункта 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, ус-

луг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об 

утверждении общих правил определения требований к закупаемым заказчиками 

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, ра-

бот, услуг)», постановлением администрации района от 01.12.2015 № 639 «Об ут-

верждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о норми-

ровании в сфере закупок для обеспечения нужд Пичаевского района Тамбовской 

области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» и на осно-

вании решения общественного совета Пичаевского района (протокол от  

15.06.2017 № 6,  администрация района постановляет: 

1. Утвердить Правила определения требований к отдельным видам товаров, 

работ, услуг, закупаемым органами местного самоуправления Пичаевского района 

Тамбовской области, подведомственными им казенными и бюджетными учрежде-

ниями, муниципальными унитарными предприятиями района (в том числе пре-

дельных цен товаров, работ, услуг) согласно приложению. 

2. Считать утратившими силу постановления администрации района: 

от 03.02.2016 № 44 «Об утверждении Правил определения требований к от-

дельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым органами местного самоуправ-

ления Пичаевского района Тамбовской области, подведомственными им казенны-

ми и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями 

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»; 

 от 30.05.2016 № 220 «О внесении изменений в Правила определения требо-

ваний к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым органами местного 

самоуправления Пичаевского района Тамбовской области, подведомственными им 

казенными и бюджетными учреждениями (в том числе предельных цен товаров, 

работ, услуг), утвержденные постановлением администрации района от 03.02.2016 

№ 44». 



3. Настоящее  постановление   подлежит официальному опубликованию на 

официальном сайте Тамбовского областного портала в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru), на официальном сайте ад-

министрации района http://r54.tmbreg.ru и размещению в Единой информационной 

системе в сфера закупок (www.zakupki.gov.ru) и вступает в силу после официаль-

ного опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на пер-

вого заместителя главы администрации района В.Г.Лазутина. 

 

Глава Пичаевского района     А.А.Перов 

                                                                         

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/
http://r54.tmbreg.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


                                                                                           УТВЕРЖДЕНЫ   

                                                                      постановлением администрации района           

                                                                               от  23.06.2017   № 504 

 

Правила  

определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым 

органами местного самоуправления Пичаевского района Тамбовской области, 

подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципаль-

ными унитарными предприятиями района (в том числе предельных цен товаров, 

работ, услуг) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к 

отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым органами местного само-

управления Пичаевского района Тамбовской области, подведомственными им ка-

зенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предпри-

ятиями района (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее - Пра-

вила определения требований).  

2. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг закупаемым муни-

ципальными органами Пичаевского района Тамбовской области, подведомствен-

ными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарны-

ми предприятиями района (далее - Требования) утверждаются муниципальными 

органами района в соответствии с настоящими Правилами определения требова-

ний. 

Требования должны включать перечень отдельных видов товаров, работ, 

услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный пе-

речень). 

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению № 1 

к настоящим Правилам определения требований на основании обязательного пе-

речня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются 

требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным ха-

рактеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмот-

ренного приложением № 2 к настоящим Правилам определения требований (да-

лее - Обязательный перечень). 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в Обяза-

тельный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские 

свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные 

цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристи-

ки не определены в обязательном перечне. 

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в абсо-

лютном денежном выражении (с точностью до второго знака после запятой). 

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в Обязательный 

перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если 



средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 80 

процентов: 

3.1. доля оплаты по отдельному виду товаров,  работ,  услуг  (в соответствии 

с графиками  платежей)  по  контрактам,  информация  о которых включена в ре-

естр контрактов,  заключенных  заказчиками,  муниципальным   органом   и под-

ведомственными ему казенными и бюджетными  учреждениями, муниципальны-

ми унитарными предприятиями района  в  общем объеме оплаты по контрактам, 

включенным  в  указанный  реестр  (по графикам платежей), заключенным  соот-

ветствующим  муниципальным   органом и  подведомственными  ему  казенными   

и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями 

района; 

3.2. доля контрактов муниципального органа, подведомственных ему казен-

ных и бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий района 

на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муници-

пальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве 

контрактов этого муниципального органа, подведомственных ему казенных и 

бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий района на при-

обретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году. 

4. В целях формирования ведомственного перечня муниципальные органы 

вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, 

работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения 

критериев, установленных пунктом 3 настоящих Правил определения требований. 

5. Муниципальные органы при формировании ведомственного перечня 

вправе включить в него дополнительно: 

5.1. отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в Обязательном 

перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Пра-

вил определения требований; 

5.2. характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в Обя-

зательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количест-

ва участников закупки; 

5.3. значения количественных и (или) качественных показателей характери-

стик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, преду-

смотренных Обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соот-

ветствующей графе приложения № 1 к настоящим Правилам определения требо-

ваний, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым 

для целей настоящих Правил определения требований понимается цель и условия 

использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основ-

ное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность 

применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание со-

ответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое). 

6. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе 

предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включаемых в ведом-

ственный перечень, устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должно-

стей работников муниципальных органов, категорий и (или) групп должностей 



работников казенных и бюджетных учреждений, муниципальных унитарных 

предприятий района согласно штатным расписаниям указанных учреждений, 

предприятий. 

7. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды 

товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в Обязательном перечне 

отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответст-

вии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 

деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к Правилам определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, 

закупаемым органами местного самоуправления Пичаевского района Тамбов-

ской области, подведом ственными им казенными и бюджетными учрежде-

ниями, муниципальными унитарными предприятиями района (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг) 

(форма) 

Перечень 

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 

№ 

п/п 

Код 

по 

ОКПД2 

Наименование 

отдельного вида 

товаров, работ, 

услуг 

Единица измерения 

Требования к потребительским 

свойствам (в том числе качеству) и 

иным характеристикам, утвер-

жденные администрацией района 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным ха-

рактеристикам, утвержденные администрацией района 

код по 

ОКЕИ 
наименование характеристика 

значение ха-

рактеристики 
характеристика 

значение ха-

рактеристики 

обоснование от-

клонения значения 

характеристики от 

утвержденной ад-

министрацией 

района 

функциональное на-

значение* 

 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением № 2 к Правилам определения требова-

ний к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым органами местного самоуправления района, подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, му-

ниципальными унитарными предприятиями района (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

1           

           

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный администрацией района 

1           

           

           

____________________________ 

*Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в 

отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, 

работ, услуг). 

 

 



 Приложение № 2 

к Правилам определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, 

закупаемым органами местного самоуправления Пичаевского района Тамбов-

ской области, подведом ственными им казенными и бюджетными учрежде-

ниями, муниципальными унитарными предприятиями района (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг) 

(форма) 

Обязательный перечень  

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства 

и иные характеристики, а также значения таких свойств и характеристик 

№ 

п/п 

Код 

по 

ОКПД2 

Наименова-

ние отдель-

ных видов 

товаров, 

работ, услуг 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 

Наименование харак-

теристики 
Единица измерения Значение характеристики 

Код по 

ОКЕИ 
Наименова-

ние 
Должности категории «руководители» Должно-

сти кате-

гории 

«помощ-

ники (со-

ветники)» 

Должности 

категории 

«специали-

сты» в 

муници-

пальных 

органах  

Должно-

сти кате-

гории 

«обеспе-

чиваю-

щие 

специа-

листы» в 

муници-

пальных 

органах 

и орга-

нах 

местного 

само-

управле-

ния 

района 

Руководите-

ли казенных 

и бюджет-

ных учреж-

дений, му-

ниципаль-

ных унитар-

ных пред-

приятий 

района 

Работ-

ники 

казен-

ных и 

бюджет-

ных 

учреж-

дений, 

муници-

пальных 

унитар-

ных 

предпри-

при-

ятийне 

являю-

щиеся их 

руково-

дителя-

ми 

Общее поль-

зование вне 

зависимости 

от должно-

сти  
      Муници-

пальные 

должности в 

законода-

тельном 

органе рай-

она, высшем 

органе му-

ниципальной 

власти рай-

она, должно-

сти, руково-

дители иных 

муници-

пальных 

органов 

района, за-

мещающие 

муници-

пальные 

должности 

Муниципаль-

ные служащие 

высшей груп-

пы должностей 

категории 

«руководите-

ли» 

Иные муни-

ципальные 

должности, 

иные долж-

ности муни-

ципальной 

службы 

категории 

«руководи-

тели» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



1 30.02.12 

 

Машины 

вычислитель-

ные электрон-

ные цифровые 

портативные 

массой не 

более 10 кг 

для автомати-

ческой обра-

ботки данных 

(«лэптопы», 

«ноутбуки», 

«сабноутбу-

ки»). Поясне-

ния по тре-

буемой про-

дукции: 

ноутбуки, 

планшетные 

компьютеры 

размер и тип экрана, вес, 

тип процессора, частота 

процессора, размер 

оперативной памяти, 

объем накопителя, тип 

жесткого диска, оптиче-

ский привод, наличие 

модулей Wi-Fi, 

Bluetooth, поддержки 3G 

(UMTS), тип видеоадап-

тера, время работы, 

операционная система, 

предустановленное 

программное обеспече-

ние, предельная цена 

           

2 30.02.15 

 

Машины 

вычислитель-

ные электрон-

ные цифровые 

прочие, 

содержащие 

или не содер-

жащие в 

одном корпусе 

одно или два 

из следующих 

устройств для 

автоматиче-

ской обработ-

ки данных: 

запоминаю-

щие устройст-

ва, устройства 

ввода, устрой-

ства вывода. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

компьютеры 

персональные 

настольные, 

тип (моно-

блок/системный блок и 

монитор), размер экра-

на/монитора, тип про-

цессора, частота процес-

сора, размер оператив-

ной памяти, объем 

накопителя, тип жестко-

го диска, оптический 

привод, тип видеоадап-

тера, операционная 

система, предустанов-

ленное программное 

обеспечение, предельная 

цена 

 

           



рабочие 

станции 

вывода 

3 30.02.16  Устройства 

ввода/вывода 

данных, 

содержащие 

или не содер-

жащие в 

одном корпусе 

запоминаю-

щие устройст-

ва. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

принтеры, 

сканеры, 

многофунк-

циональные 

устройства 

метод печати (струй-

ный/лазерный - для 

принтера/ многофунк-

ционального устройст-

ва), разрешение скани-

рования (для скане-

ра/многофункционально

го устройства), цвет-

ность (цветной/черно-

белый), максимальный 

формат, скорость печа-

ти/сканирования, нали-

чие дополнительных 

модулей и интерфейсов 

(сетевой интерфейс, 

устройства чтения карт 

памяти и т.д.) 

           

4 32.20.11  Аппаратура 

передающая 

для радиосвя-

зи, радиове-

щания и 

телевидения. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

телефоны 

мобильные 

 

тип устройства (теле-

фон/смартфон), поддер-

живаемые стандарты, 

операционная система, 

время работы, метод 

управления (сенсор-

ный/кнопочный), коли-

чество SIM-карт, нали-

чие модулей и интер-

фейсов (Wi-Fi, Bluetooth, 

USB, GPS), стоимость 

годового владения 

оборудованием (включая 

договоры технической 

поддержки, обслужива-

ния, сервисные догово-

ры) из расчета на одного 

абонента (одну единицу 

трафика) в течение всего 

срока службы, предель-

ная цена 

383 рубль не более  

15 000,00  

не более                               

10 000,00  
не более  

10 000,00  

не более  

10 000,00  

Х Х не более  

10 000,00  

Х не более  

5 000,00  

5 34.10.22  Автомобили 

легковые 
мощность двигателя, 

комплектация, предель-

251  лошадиная 

сила  
не более 200 не более 200        



ная цена 
Х Х Х Х Х  

383  рубль  не более               

1 500 000,00 
не более                              

1 500 000,00  
не более                      

1 000 000,00  
не более                   

1 000 000,00 

6 34.10.30 

 

Средства 

автотранс-

портные для 

перевозки 10 

человек и 

более 

мощность двигателя, 

комплектация 

 

  Х Х Х Х Х Х Х Х  

7 34.10.41 Средства 

автотранс-

портные 

грузовые 

мощность двигателя, 

комплектация 
   

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

8 36.11.11 

 

Мебель для 

сидения с 

металличе-

ским каркасом 

материал (металл), 

обивочные материалы 

 

  предельное 

значение - 

кожа нату-

ральная; 

возможные 

значения: 

искусствен-

ная кожа, 

мебельный 

(искусствен-

ный) мех, 

искусствен-

ная замша 

(микрофиб-

ра), ткань, 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебель-

ный (искусст-

венный) мех, 

искусственная 

замша (микро-

фибра), ткань, 

нетканые мате-

риалы 

предельное 

значение - 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусствен-

ный) мех, 

искусственная 

замша (мик-

рофибра), 

ткань, нетка-

ные материа-

лы 

предельное 

значение - 

искусствен-

ная кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусст-

венный) 

мех, искус-

ственная 

замша 

(микрофиб-

ра), ткань, 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

искусствен-

ная кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусст-

венный) 

мех, искус-

ственная 

замша 

(микрофиб-

ра), ткань, 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

ткань; 

возможные 

значения: 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение – 

искусственная 

кожа, возмож-

ные значения - 

мебельный 

(искусствен-

ный) мех, 

искусственная 

замша (мик-

рофибра), 

ткань, нетка-

ные материа-

лы 

предель-

ное 

значение – 

ткань, 

возмож-

ные 

значения -

  нетканые 

материалы 

 

Х 



9 

 

36.11.12 

 

Мебель для 

сидения с 

деревянным 

каркасом 

материал                     

(вид древесины) 
  предельное 

значение - 

массив древе-

сины «цен-

ных» пород 

(твердолист-

венных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиствен-

ных пород: 

береза, лист-

венница, 

сосна, ель 

предельное 

значение - 

массив древеси-

ны «ценных» 

пород (твердо-

лиственных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиствен-

ных пород: 

береза, листвен-

ница, сосна, ель 

предельное 

значение - 

массив древе-

сины «цен-

ных» пород 

(твердолист-

венных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиствен-

ных пород: 

береза, лист-

венница, 

сосна, ель 

возмож-

ные зна-

чения – 

древесина 

хвойных и 

мягколи-

ственных 

пород: 

береза, 

листвен-

ница, 

сосна, ель 

возможные 

значения – 

древесина 

хвойных и 

мягколист-

венных 

пород: 

береза, 

лиственни-

ца, сосна, 

ель 

возмож-

ные 

значения 

– древе-

сина 

хвойных 

и мягко-

листвен-

ных 

пород: 

береза, 

листвен-

ница, 

сосна, ель 

возможные 

значения – 

древесина 

хвойных и 

мягколиствен-

ных пород: 

береза, лист-

венница, 

сосна, ель 

возмож-

ные 

значения – 

древесина 

хвойных и 

мягколи-

ственных 

пород: 

береза, 

листвен-

ница, 

сосна, ель 

 

 

 

 

 

 

 

Х 

обивочные материалы 

 

  предельное 

значение - 

кожа нату-

ральная; 

возможные 

значения: 

искусствен-

ная кожа, 

мебельный 

(искусствен-

ный) мех, 

искусствен-

ная замша 

(микрофиб-

ра), ткань, 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа; мебель-

ный (искусст-

венный) мех, 

искусственная 

замша (микро-

фибра, ткань, 

нетканые мате-

риалы 

предельное 

значение - 

искусственная 

кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусствен-

ный) мех, 

искусственная 

замша (мик-

рофибра), 

ткань, нетка-

ные материа-

лы 

предельное 

значение – 

ткань; 

возможные 

значения – 

нетканые 

материалы 

предельное 

значение – 

ткань; 

возможные 

значения – 

нетканые 

материалы 

предель-

ное 

значение 

– ткань; 

возмож-

ные 

значения 

– нетка-

ные 

материа-

лы 

предельное 

значение – 

ткань; воз-

можные 

значения – 

нетканые 

материалы 

предель-

ное 

значение 

– ткань; 

возмож-

ные 

значения 

– нетка-

ные 

материа-

лы 

 

Х 

10 36.12.11 

 

Мебель ме-

таллическая 

для офисов, 

администра-

тивных по-

мещений, 

учебных 

заведений, 

учреждений 

культуры и 

материал (металл) 

 

           



т.п. 

11 36.12.12 

 

Мебель де-

ревянная для 

офисов, 

администра-

тивных по-

мещений, 

учебных 

заведений, 

учреждений 

культуры и 

т.п. 

материал                                

(вид древесины) 

 

  предельное 

значение - 

массив древе-

сины «цен-

ных» пород 

(твердо-

лиственных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколист-

венных по-

род 

предельное 

значение - 

массив древе-

сины «ценных» 

пород (твердо-

лиственных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиствен-

ных пород 

предельное 

значение - 

массив древе-

сины «цен-

ных» пород 

(твердо-

лиственных и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколист-

венных по-

род 

возможные 

значения – 

древесина 

хвойных и 

мягколист-

венных 

пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколист-

венных 

пород 

 

возмож-

ные 

значения 

- древе-

сина 

хвойных 

и мягко-

листвен-

ных 

пород 

 

предельное 

значение – 

массив древе-

сины «цен-

ных» пород 

(твердо-

лиственных и 

тропических); 

Возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколист-

венных пород 

возмож-

ные 

значения 

– древе-

сина 

хвойных 

и мягко-

листвен-

ных 

пород 

 

 

_______________________________________________ 

Х – приобретение товаров не установлено 


